АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _18.04.2014г.           №_296
	Об усилении противопожарной защиты в лесах города и мерах по предупреждению и тушению массовых лесных пожаров в пожароопасный период 2014 года

В соответствии с  Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417  «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.02.2014 г. № 113  «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации»,  Законом Московской области от 27.12.2005 г № 269/2005-0З  «О пожарной безопасности в Московской области»,  в целях защиты населения города и лесов от массовых пожаров,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по предупреждению и тушению  массовых  лесных  пожаров на территории города Протвино в пожароопасный период (май-сентябрь) 2014 года (приложение № 1);

1.2. Состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров  на территории города Протвино в пожароопасный период 2014 года (далее - оперативный штаб) (приложение № 2).

2. В пожароопасный период (со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова), в соответствии с п.8 «Правил пожарной безопасности в лесах », утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, запрещается разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах разведение костров допускается на площадках, окаймленных минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. После завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления.
3. Рекомендовать:

3.1. Руководителям организаций независимо от форм собственности, территории которых граничат с лесными массивами, принять меры по недопущению перехода огня при возможных пожарах, с территорий организаций в леса и защите организаций от лесных пожаров.

3. 2. Руководителям  организаций (приложение № 3):

3.2.1. принять действенные меры к выполнению Плана мероприятий по предупреждению и тушению  массовых  лесных  пожаров на территории города Протвино в пожароопасный период (май-сентябрь) 2014 года;

3.2.2. предоставить информацию исполняющему обязанности председателя КЧС и ОПБ  Морозову А.В. о готовности к выполнению плана мероприятий по  предупреждению и тушению  массовых  лесных  пожаров с обязательным предоставлением доклада о готовности привлекаемых сил и средств организации в срок  до 30.04.2014 г.

3.3. Руководителям ФГБУ ГНЦ   ИФВЭ Тюрину Н.Е., МУП «УЖКХ» Самсонову А.Б., организовать патрулирование территорий городских лесов силами сотрудников и лесотехнической группы организации.
3.4. ОМВД России по городскому округу Протвино содействовать сотрудникам МУП «УЖКХ» и ФГБУ ГНЦ  ИФВЭ в выявлении и пресечении нарушений «Правил пожарной безопасности в лесах» со стороны граждан и организаций с привлечением участковых уполномоченных полиции, сотрудников патрульно-постовой службы и ОГИБДД, приблизив их маршруты патрулирования к лесным массивам и местам массового отдыха граждан.

         4.  Начальнику управления делами Администрации Телющенко В.И. настоящее постановление с приложением №№ 1, 2, 3 разместить на городском сайте и опубликовать в газете «Протвино сегодня».

5. Общему отделу Администрации настоящее постановление с приложениями №№ 1, 2, 3 направить в организации в соответствии с прилагаемым списком (Приложение № 4).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Администрации - начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальника отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС  Морозова А.В.

Глава города

А.В.Баженов

	И.о заместителя Главы Администрации- начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС
                                                           А.В.Морозов

	         Начальник  юридического отдела

                                           М.Ю. Медведева

П Л А Н

мероприятий по предупреждению и тушению  массовых  лесных  пожаров на территории города Протвино

 в пожароопасный  период (май-сентябрь) 2014 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители
	Привлекаемые

силы и средства
	Отметка об исполнении

	1
	Принять необходимые меры по противопожарному обустройству лесов на подведомственной территории (санитарная уборка лесных массивов, очистка леса от сушняка, лесоповала, бурелома, своевременный вывоз мусора,  древесины и порубочного материала и т.д.).
	до

05.05.2014
	Руководители
организаций
	Сотрудники, техника и инструмент организаций.

	2
	Провести в установленном порядке работы по созданию надежных противопожарных разрывов (минерализованных полос) между территориями организаций и лесными массивами, а также внутри лесных массивов путём опашки.
	до

05.05.2014
	Руководители
 организаций
	Сотрудники, автотехника  и инструмент организаций.

	3
	Провести комиссионные контрольные проверки состояния лесных массивов в зонах организаций и в черте города.
	май -

сентябрь
	КЧС и ОПБ города
Протвино
	Члены КЧС и ОПБ города, руководители организаций

	4
	Принимать на период чрезвычайной пожарной обстановки действенные меры по ограничению проведения хозяйственной деятельности в лесах,  доступа людей и транспорта в пожароопасные зоны лесов.
	в период чрезвычай-ной пожарной обстановки
	Руководители
организаций
	Силы и средства организаций.

	5
	Организовать в период чрезвычайной пожарной обстановки, в выходные и праздничные дни ежедневное патрулирование лесов на подведомственных организациям территориях лесов с привлечением (по согласованию) сотрудников ОМВД России по городскому округу Протвино.
	май -

сентябрь
	Руководители организаций,

ОМВД России по

г.о. Протвино.
	Сотрудники и техника организаций.

	6
	Откорректировать схемы оповещения и сбора в нерабочее время нештатных пожарных подразделений (отделений), определить порядок их применения за пределами организаций.
	до

01.05.2014
	Руководители
организаций
	Сотрудники организаций

	7
	Усилить контроль за противопожарным состоянием пожароопасных объектов и лесных массивов на подведомственной территории  города.
	май-

сентябрь

	Руководители организаций;

КЧС и ОПБ города
Протвино
	Сотрудники и автотехника  организаций

	8
	Привести в готовность нештатные пожарные подразделения (отделения), обеспечить их необходимой исправной техникой (пожарные машины, мотопомпы, поливомоечные машины, бульдозеры, грузовой и легковой автотранспорт и т.п.), механизированным и шанцевым инструментом (бензомоторные пилы, ручные пилы, топоры, багры, лопаты и т.п.) для тушения лесных пожаров в черте организаций и оказания помощи в тушении пожаров в городских лесных массивах.
	до

01.05.2014на весь пожаро-опасный

период

	Руководители организаций, имеющие водоподающую и другую технику, используемую для тушения пожаров
	Сотрудники, автотехника  и инструмент организаций.

	9
	Организовать (по факсограммам председателя КЧС и ОПБ города) круглосуточное дежурство водительского состава водоподвозящей и водоподающей техники.
	в период чрезвычай-ной пожарной обстановки
	Руководители организаций, имеющие водоподающую и другую технику, используемую для тушения пожаров

	Сотрудники, автотехника  и инструмент организаций

	10
	Обеспечить готовность (30 мин. - в рабочее время и 1 ч. 30 мин. - в нерабочее время, выходные и праздничные дни) к немедленным выездам для тушения лесных пожаров:
	до

01.05.2014
и на весь пожаро-

опасный

период

	Руководители:
	Силы и средства организаций

	 Техники:

	пыливомоечная - 1;  экскаватор - 1; самосвал – 1

	МУАТП «Квар»

	специальная цистерна - 1

	ОАО ПОЗ «Прогресс»

	поливомоечная - 1;  экскаватор – 1; бензопила – 2 шт.

	МУП «УЖКХ»

	Специальная цистерна илососная – 1

	ОАО «ОТЗ»

	 специальная ассенизационная – 1

	ОАО «ПРОТЭП»

	поливомоечная - 1; цистерна – 1; трактор – 1;  автобус – 1; грузовая - 1

	ФГБУ ГНЦ  ИФВЭ

	экскаватор – 1; автобус - 1

	ОАО «Универсал МСУ-95»

	11
	Разработать и утвердить графики дежурства нештатных пожарных подразделений (отделений) организаций с введением режима повышенной готовности.
	на период чрезвычай-ной пожарной обстановки
	Руководители организаций, имеющие нештатные пожарные формирования
	Личный состав, техника и средства нештатных пожарных
формирований.

	12
	Проверять готовность нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ) в  организациях к оперативным действиям при возникновении крупных лесных пожаров.
	май -

сентябрь
	КЧС и ОПБ города Протвино, оперативный штаб, руководители организаций
	НАСФ  организаций.

	13
	Разработать маршруты патрулирования сотрудниками ГНЦ ИФВЭ и организации осуществляющей услуги по содержанию городских лесов на территории города Протвино в соответствии с муниципальным контрактом в закрепленных
лесах.

	до

01.05.2014
	ФГБУ  ГНЦ  ИФВЭ,

организация осуществляющая услуги по содержанию городских ле
сов на территории города Протвино в соответствии с муниципальным контрактом
	Сотрудники ФГБУ  ГНЦ  ИФВЭ, организация осуществляющая услуги по содержанию город-
 ских лесов на территории города Протвино в соответствии с муниципальным контрактом

	14
	Организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в местных средствах массовой информации вопросов о выполнении пожарной безопасности в лесах.
	май-сентябрь

	Отдел по ТБ, ГО ЧС и ДС Администрации,

ООО ПКФ «ОКСА»  В.Н.Кузнецов,

Гера, ООО ПКФ, газета

 «Протвино сегодня»;

	Сотрудники отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС Администрации.

	И.о. заместителя главы Администрации-начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС

	А.В. Морозов

С О С Т А В

оперативного штаба по предупреждению и ликвидациилесных пожаров на территории города Протвино в пожароопасный период 2014 года

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Рабочий

телефон
	Домаш.

телефон

	РУКОВОДСТВО ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА:

	1
	Руководитель штаба – Морозов Андрей Викторович
	И.о. заместителя главы Администрации - начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, председателя КЧС и ОПБ города Протвино, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС
	34-33-74

74-57-53
	74-66-96

	2
	Зам. руководителя штаба – Ваков Андрей Вячеславович
	Главный специалист отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС  Администрации
	74-57-53
	74-64-67

	ЧЛЕНЫ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА:

	3
	Ляпунова Елена Владимировна
	начальник отдела по землепользованию и экологии Администрации
	34-16-56
	34-03-23

	4
	Самсонов Андрей Борисович
	директор МУП «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (по согласованию)
	74-28-51
	74-77-78

	6
	Зиновьев Виктор Юрьевич
	  директор МУАТП «Квар» (по согласованию)
	74-18-71

	31-06-72

	7
	Подольский Юрий Семёнович
	главный врач МБЛПУ «Протвинская городская больница» (по согласованию)
	74-24-54
	34-26-22

	8
	Кочетов Михаил Валерьевич
	старший инспектор группы обеспечения общественного порядка  ОМВД России по городскому округу Протвино (по согласованию)
	74-24-13

74-25-02
	8-905-520-20-71

	9
	Брагин Александр Александрович
	главный инженер ФГБУ  ГНЦ  ИФВЭ (по согласованию)
	71-32-37
	8-916-201-11-03

	10
	Татаринцев Вячеслав Андреевич
	генеральный директор ОАО «ПРОТЭП» (по согласованию)
	495-542-22-85;

74-49-35 сек
	34-23-23;

8-916-642-05-92

	11
	Михайлов Виктор Николаевич
	начальник Серпуховского межрайонного отдела Россельхознадзора Управления по г. Москве и Московской области (по согласованию)
	 73-72-93

Примечание: Право принятия решения на вызов вспомогательной техники с объектов экономики для тушения пожаров имеют руководитель оперативного штаба и его  заместители. В случае их отсутствия, право на вызов техники имеют лица, официально исполняющие их обязанности на момент необходимости задействования дополнительных сил.
	И.о. заместителя главы Администрации-начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС

	               А.В.Морозов

Список

руководителей организаций, которым необходимо принять меры и предоставить информацию в КЧС и ОПБ города Протвино в соответствии с п. 4 постановления

Администрации города Протвино от ____.04. 2014года № ______
	№п/п
	Организация

(учреждение), адрес,

тел./ факс
	Фамилия, инициалы и

должность руководителя

	1
	2
	3

	1
	 ФГБУ ГНЦ  ИФВЭ

Площадь Науки, д. 1, г. Протвино,  142280,

факс: 74-28-24
	Тюрин Н.Е. - директор

	2
	ОАО «Протвинский опытный завод «Прогресс»

ул. Железнодорожная, д. 3,  г. Протвино, 142281, тел./факс: 74-16-11
	Макаров О.Ф. -  генеральный  директор

	3
	ОАО «ОТЗ»

ул. Железнодорожная, д.1, г. Протвино,

  142281, тел./факс: 74-64-72
	Богданов В.М. -  генеральный директор

	4
	 ОАО «Универсал МСУ-95»

Заводской проезд, д. 4. г. Протвино, 142281,

сек. 74-58-03
	Савосин А.И. - генеральный директор

	5
	МУАТП «Квар»

Индустриальный проезд, д. 1, г. Протвино,

 142281, тел./факс:  74-18-71
	Зиновьев В. Ю. - директор

	6
	МУП «УЖКХ»,

Центральный проезд, д. 3, г. Протвино,  142281, тел./ факс:74-28-51
	Самсонов А.Б. - директор

	7
	ОАО «ПРОТЭП»

Институтское ш., д.6, г. Протвино,  142281,

факс: 74-49-35
	Татаринцев В.А. -  генеральный директор

	8
	МУП «Участок  энергоснабжения»

ул.  Железнодорожная, д. 5, г. Протвино, 142281, тел./ факс: 31-08-11
	Шеманов С.В. - директор

	9
	МБЛПУ «Протвинская городская больница»,

ул. Ленина, д. 15, г. Протвино, 142280,

тел./ факс: 74-24-54
	Подольский Ю.С. –главный врач

	И.о. заместителя главы Администрации-начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС

	                   А.В.Морозов

Список

рассылки постановления Администрации города Протвино

от _____.04. 2014 года № ______
	№п/п
	Организация

(учреждение), адрес,

тел./ факс
	Фамилия и инициалы,

должность
	Отметка  об отправке

(о вручении)

	1
	2
	3
	4

	1
	Администрация  г. Протвино:
- управление территориальной безопасности и мобилизационной работы;
 -  отдел  ТБ, ГО, ЧС и ДС.
	Морозов А.В.- и.о. заместителя главы Администрации - начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС;

	отдел по землепользованию и экологии
	Ляпунова Е.В. - начальник

	отдел городского хозяйства
	Щербатюк Е.И. - начальник

	2
	Отдел надзорной деятельности  по Серпуховскому району УНД ГУ МЧС России по МО

ул. 2- я Московская, д. 9, г. Серпухов, Московская область, 142200, тел./факс:72-27-36
	Казённов А.В. - начальник

	3
	ФГКУ «Специальное управление ФПС № 88 МЧС России» ул. Дружбы, д. 1 А, г. Протвино, Московская область, 142281, факс: 34-18-27
	Рыбаков Р.Г. – начальник

	4
	 ФГБУ ГНЦ  ИФВЭ

Площадь Науки, д. 1, г. Протвино, Московская область, 142280, факс: 74-28-24
	Тюрин Н.Е. - директор

	5
	ОАО «Протвинский опытный завод «Прогресс»

ул. Железнодорожная, д. 3, г. Протвино, Московская область, 142281, тел./факс: 74-16-11
	Макаров О.Ф. -  генеральный  директор

	6
	ОАО «ОТЗ»

ул. Железнодорожная, д.1,

 г. Протвино, Московская область, 142281, тел./факс: 74-64-72
	Богданов В.М. -  генеральный директор

	7
	 ОАО «Универсал МСУ-95»

Заводской проезд, д. 4. г. Протвино, Московская область, 142281,

тел./факс: 74-48-69
	Савосин А.И. генеральный директор

	8
	МУАТП «Квар»

Индустриальный проезд,

 д. 1, г. Протвино, Московская область,  142281, тел./факс:  74-18-71
	Зиновьев В. Ю. - директор

	9
	МУП «УЖКХ»,

Центральный проезд, д. 3, г. Протвино, Московская область, 142281,

тел./ факс:74-28-51
	Самсонов А.Б. - директор

	10
	ОАО «ПРОТЭП»

Институтское ш., д.6, г. Протвино, Московская область, 142281,

факс: 74-49-35
	Татаринцев В.А. -  генеральный директор

	11
	МУП «Участок  энергоснабжения»

ул.  Железнодорожная, д. 5, г. Протвино, Московская область, 142281, тел./ факс: 31-08-11
	Шеманов С.В.- директор

	12
	МБЛПУ «Протвинская городская больница»,

ул. Ленина, д. 15, г. Протвино, Московская область, 142280,

тел./ факс: 74-24-54
	Подольский Ю.С. –главный врач

	13
	Серпуховский межрайонный отдел Россельхознадзора Управления по
 г. Москве и Московской области

142261,  Московская область, Серпуховский район, с. Липицы, здание ДК,

тел./факс: 8(4967) 73-72-93
	Михайлов В. Н. - начальник

	14
	ООО ПКФ «ОКСА»

ул. Гагарина, д. 2 А,  г. Протвино, Московская область, 142280,

тел./факс: 74-46-80
	Кузнецов В.Н. – генеральный директор

	15
	Гера, ООО ПКФ, газета

 «Протвино сегодня»;

ул. Ленина-33,  г. Протвино, Московская область,  142281, тел. 31-08-10
	 Бондарева А.В. -  директор

	16
	ОМВД  России по городскому округу  Протвино,

ул. Дружбы, 1 «Б», г. Протвино, Московская область, 142281,

тел./ факс:74-48-36
	Борисенко А.В. -  начальник

	И.о. заместителя главы Администрации-начальника управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, начальник отдела по ТБ, ГО, ЧС и ДС

	А.В.Морозов

Приложение №1

    к постановлению Администрации города Протвино

от _18.04.2014г.           №_296

Приложение №1

    к постановлению Администрации города Протвино

от  _____.03. 2014г. № _____

Приложение № 2

           к постановлению Администрации города Протвино

от _18.04.2014г.           №_296

Приложение № 3

к постановлению Администрации города Протвино

от _18.04.2014г.           №_296

Приложение № 4

к постановлению Администрации города Протвино

от _18.04.2014г.           №_296